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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mapováním potřeb a průběhu procesu integrace

zkušenosti perinatální ztráty u matek, kterým zemřelo dítě v průběhu druhého a třetího

trimestru těhotenství nebo porodu. Jejím cílem je také navrhnout optimální intervenci, která

by předcházela rozvoji komplikací ve smyslu psychických poruch (PTSD, PAS).

Teoretická část popisuje perinatální ztrátu z hlediska incidence, etiologie, zabývá se

problematikou ztráty blízkého člověka obecně a specifik v případě ztráty perinatální.

V teoretické části se objevuje také problematika krize a jejího prožívání, fáze krize, vymezení

pojmu psychosociální intervence a existující formy psychosociální intervence. Nabízí několik

pohledů a přístupů k tématu truchlení jako procesu integrace náročné zkušenosti, popisuje

jednotlivé fáze a možné problémy v jejich naplnění.

Empirická část se zaměřuje na mapování prožitků a potřeb žen, které mají zkušenost

s perinatální ztrátou. Rovněž sleduje přístupy a okolnosti, druhy podpory, které ženám

pomohly vyrovnat se s touto zkušeností. Snaží se také identifikovat takové aspekty, které

tomuto vyrovnání bránily nebo je komplikovaly. Výzkumné šetření zahrnuje 13 hloubkových

rozhovorů, které byly analyzovány pomocí metody IPA (Interpretativní fenomenologická

analýza). Tento kvalitativní přístup byl doplněn o Vizuální analogovou škálu vyrovnávání se

s perinatální ztrátou.

Na základě výsledků této kvalitativní mapující sondy byly identifikovány významné

podporující aspekty, které napomáhají vyrovnávání se s perinatální ztrátou. Jedná se o

sociální oporu zejména v oblasti partnerské, v blízkém sociálním okolí, sdílení se ženami

s podobnou zkušeností a informační podporu. V kontaktu s ošetřujícím personálem, který je

poskytovatelem zdravotní péče, byly nalezeny důležité oblasti, které při adekvátním přístupu

mohou významně napomoci průběhu truchlení a adekvátní integraci zážitku u žen s danou

zkušeností. Jako významná se jeví zejména kvalitní komunikace, nabízení přiměřených

podpůrných intervencí v kontextu perinatální ztráty (např. podpora rituálu rozloučení) a

respektování subjektivního významu ztráty.

Klí čová slova: psychosociální intervence, perinatální ztráta, truchlení, krize, potrat, porod

mrtvého dítěte, integrace náročné životní zkušenosti
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Abstract

This dissertation is focused on mapping the needs and development of experiencing

the prenatal loss integration process in mothers, whose child died during the second or the

third pregnancy trimester or suffered stillbirth. The goal of this dissertation is to suggest

optimal intervention, which would prevent the progress of complications in terms of

psychological disorders (PTSD, PAS).

The theoretical part describes prenatal loss from the aspect of incidence and etiology

and the loss of a close relative in general. It also focuses on the specifics of prenatal loss, the

topic of crisis and its experience, phases of crisis, definition of the term “psychosocial

intervention” and demarcation of its existing forms. This part also offers several perspectives

and attitudes to the topic of grief as a process of hard life experience integration. It also

describes several phases and problems connected with their fulfillment.

The empirical part focuses on surveying the experiences and needs of women, who

have suffered with prenatal loss. It also follows the approaches and circumstances, means of

support, which helped women to cope with such an experience. It also tries to identify such

aspects, which hindered this acceptation or made it more complicated. Research inquiry

involves 13 depth interviews, which were analyzed by IPA methodology. This qualitative

approach was filled in with visual analog scale of coping with prenatal loss.

Based on the outputs of this qualitative mapping test pit, some important supporting

aspects were identified, which help coping with prenatal loss. These are social support,

mainly in partnership, close social surroundings, sharing with women with similar experience

and information support. In contact with the nursing staff providing health care, important

areas were found, which can, with appropriate approach, significantly support the process of

grieving and appropriate integration in women with such experience. Some obvious important

matters are good communication in the first place, offering adequate support interventions in

the context of prenatal loss (e.g. parting ritual support) and respecting its subjective meaning.

Keywords: psychosocial intervention, perinatal loss, grief, crisis, abortion, stillbirth, hard life

experience integration
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 I. ÚVOD

V oblasti porodnictví se pohybuji profesně v roli duly již více než 11 let. Ve své praxi

duly se setkávám i se ženami, jejichž těhotenství nemělo z různých důvodů šťastný konec.

Jejich situace je velmi náročná a bylo pro mne vždy silnou zkušeností, provázet je na jejich

cestě. Uviděla jsem, jak je pro tyto ženy důležitá podpora okolí, a jak moc jejich prožívání

ovlivňuje také přístup zdravotníků. Tyto okolnosti mohou velmi výrazně přispět k tomu, jak

ženy budou situaci čelit, jak se s ní budou vyrovnávat, jak se jim podaří zkušenost integrovat.

Některé jejich příběhy byly varující, vnímala jsem, že kdyby ženy nemusely čelit

neadekvátnímu přístupu ze strany zdravotníků či rodiny, mohly by pravděpodobně celým

procesem projít snáze.

V této práci jsem se tedy rozhodla dívat se na téma perinatální ztráty. Rozhodla jsem

se věnovat se zkušenostem žen, které prošly takovouto situací, jejich prožívání celé události a

toho, co následovalo, zmapování toho, co napomáhá adekvátní integraci takovéto náročné

životní zkušenosti. Zajímal mne teoretický rámec procesu truchlení, jeho kontext a souvislosti

z pohledu krize a krizové intervence, hledala jsem různé pohledy na prožívání procesu

truchlení a integrační mechanismy. Rozhodla jsem se sledovat podpůrné faktory, copingové

strategie žen, okolnosti a přístupy, které napomáhají vyrovnávání se se ztrátou, a které této

integraci nepomáhají nebo ji naopak brzdí nebo jí brání.

V České republice není dle mého názoru tomuto tématu věnováno dostatek prostoru

v odborné literatuře. Matky hledají oporu jak informační tak emocionální, samy reflektují

svou potřebu sdílení a vytvářejí si svůj vlastní, většinou virtuální – internetový prostor pro

toto sdílení a vzájemnou podporu. Také přístup jednotlivých porodnic je různý a bohužel

většinou neodpovídá vyspělým západním zemím. Proto jsem se rozhodla zabývat se také

případnou strukturou, podobou či návrhem formy psychosociální intervence pro ženy, které

aktuálně touto zkušeností procházejí. Ráda bych tímto krokem usnadnila zdravotníkům i

ženám orientaci v tomto poli a napomohla snížení míry zátěže v této situaci.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Perinatální ztráta

V první kapitole bych se chtěla věnovat vymezení a charakterizování pojmu

perinatální ztráta, jejím možným podobám a specifikům. V závěru kapitoly zmíním také

aspekt sekundární traumatizace zdravotnického personálu.

1.1 Charakteristika a vymezení pojmu perinatální ztráty

Ve své práci se zabývám tématem perinatální ztráty, a to ve druhém a třetím trimestru

těhotenství. Zcela záměrně opomíjím první trimestr, aniž bych tím chtěla jakkoli snižovat

míru zármutku, spojenou se ztrátou dítěte v ranější fázi těhotenství. Spontánní ukončení

těhotenství, potrat, v prvním trimestru bývá relativně častou zkušeností matek, spojenou

s obdobným procesem truchlení, jako když se to stane později. Pro ženu bude v její mysli

a srdci její nenarozené dítě vždy dítětem, i když odešlo ve velmi rané fázi těhotenství.

Zaměřila jsem se na pozdější fáze těhotenství, protože se domnívám, že míra spojení

s dítětem, kvalita vzájemné vazby s matkou, je v pozdějších fázích jiná, intenzivnější (viz kap.

Psychosociální aspekty těhotenství). Partner, rodina i okolí těhotné ženy již akceptovali její

stav a očekávají příchod dítěte, anticipují jej, vstupují sem představy o dítěti, o jeho

budoucnosti, rodina se adaptuje na změny, které po příchodu dítěte nastanou. Setkala jsem se

opakovaně s faktem, že ženy sice nějak předpokládají, že se spontánní potrat může udát, ale

spojují jej právě s prvním trimestrem těhotenství, který je v tomto ohledu obecně vnímán jako

nejrizikovější. Ve druhém či třetím trimestru to bývá o to nečekanější událost.

Ve své diplomové práci se věnuji tématu perinatální ztráty, kterou pro tento případ

budu definovat jako spontánní antenatální úmrtí plodu mezi 16. gestačním týdnem a porodem,

umělé přerušení těhotenství po 16. gestačním týdnu z vážných zdravotních důvodů na straně

matky nebo dítěte a intranatální úmrtí plodu.


[…]


jednak informací o procesu truchlení, o jeho významu, dynamice, obvyklém časovém

průběhu a v neposlední řadě také praktické informace o sociálních dávkách, pohřbu

a kontaktu s pohřební službou, obvyklém postupu zdravotnického zařízení (pitva,

pitevní zpráva apod.). Součástí případného letáku by měla být také nabídka na

psychologickou, psychoterapeutickou péči včetně kontaktů a nabídka následné péče,

internetové stránky, popř. kontakt na sdílecí skupiny apod.

� V rámci sociálního faktoru psychosociální intervence lze vnímat jako důležité

podpořit kontakt mezi matkou a jejím partnerem, popřípadě blízkými

podporujícími osobami, umožnit pokud možno neomezený kontakt. Je vhodné

akcentovat soukromí rodičů a snažit se zamezit dalšímu zvyšování zátěže tím, že

by museli čelit kontaktu s jinými rodícími ženami, či matkami s dětmi po porodu.

Tedy lze doporučit hospitalizaci ženy nikoli na oddělení šestinedělí, ale spíše na

gynekologické části zařízení apod.

� Z výzkumného šetření, z dalších výzkumů a také z teoretických poznatků vyplývá,

že je velmi důležité umožnit rodičům kontakt s tělem jejich zesnulého dítěte. Je
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vhodné hovořit o této možnosti a její důležitosti v dostatečném předstihu, mluvit

o tom, že tento krok je obecně doporučovaný z hlediska procesu truchlení, dát

rodičům dostatečný prostor na rozhodnutí, hovořit otevřeně o tom, jak takovéto

dítě obvykle vypadá a zaměřit se na minimalizaci případných negativních fantazií

ohledně dítěte, nabídku případně zopakovat po narození dítěte, nechat tuto nabídku

otevřenou ještě po nějakou dobu po porodu (24 hodin). Je vhodné zajistit takové

vnější podmínky, aby takové setkání a loučení s dítětem probíhalo za důstojných

podmínek, bez dalších svědků a v důstojném prostředí. Je důležité, aby zdravotníci

rozuměli důležitosti tohoto kroku a snažili se rodiče adekvátně podpořit.

� Jako významné se jeví také poskytování tzv. památečních balíčků – otisk nožky

a ručky, ustřižené vlásky, nemocniční identifikační náramek, památeční list apod.

Pro většinu respondentek je tato památka, pokud ji mají, velmi významná.

Doporučit lze také možnost dítě vyfotografovat a fotografii evidovat pod číslem

porodu v datové podobě po omezenou dobu (6 měsíců) a nabízet možnost

vyzvednout si tuto fotografii kdykoli po tuto omezenou dobu. Po vypršení doby je

fotografie v datové podobě smazána. Tento postup umožňuje i ženám, které

bezprostředně po události nejsou schopny konfrontovat se s tělem dítěte, aby

památku získaly později v době, kdy už takového kroku schopny jsou. Tento

postup je v souladu se zákonem 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, což

výzkumnice konzultovala s ÚOOÚ.

� Do této části psychosociální intervence zaměřené na rodiče procházející

perinatální ztrátou spadá také respektující a podporující přístup zdravotníků.

V tomto ohledu vnímám jako důležité zaměřit pozornost na péči o zdravotnický

personál a jeho lepší orientaci v problematice psychologických aspektů perinatální

ztráty a procesu truchlení. Jako vhodné kroky lze vnímat:

� Zvýšení informovanosti o psychologických aspektech perinatální ztráty,

procesu truchlení a jeho významu pro pozdější psychický stav ženy, informace

o normálních reakcích v zátěžových situacích, projevech disociace, akutní

stresové reakce apod.

� Nabídka supervize či psychologické péče, která by umožnila zdravotníkům

reflektovat svoje vlastní emoce či myšlenky v souvislosti s tématem.

� Vyhotovení konkrétního manuálu, či plánu postupu, který by zdravotníkům

ulehčil orientaci v celém ošetřovatelském procesu a nabídl konkrétní nástroje,

jak s tématem pracovat (např. kdy a jak hovořit o nabídce vidět dítě po porodu,
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jaká jsou pravidla takového kontaktu, jak pracovat s tématem pohřbu, jasná

forma nabídky památečního balíčku, v jaké situaci volat psychologa apod.).

Zpracování tohoto manuálu bych vnímala jako další vhodný krok, navazující

na tento výzkum. V tuto chvíli se také objevilo zdravotnické zařízení, které

o zpracování takovéhoto manuálu ze strany výzkumnice má zájem.

� Spirituální aspekt akutní psychosociální intervence se na základě výstupu tohoto

výzkumného šetření nejeví jako zásadní. Spirituální aspekt se jako důležitý objevuje

spíše v pozdějších fázích. Nicméně se u pacientek může objevit potřeba např. křtu

po porodu. Je tedy vhodné na něj nezapomínat, a pokud by se takováto potřeba

objevila, umožnit ženě kontakt s duchovním.

Doufám, že by tato výzkumná práce mohla alespoň trochu přispět ke zkvalitnění péče

o ženy v této extrémně náročné životní situaci a k citlivějšímu vnímání tohoto tématu. Aby

ženy v této situaci zažívaly dostatek podpory v podmínkách, které by mohly co nejvíce

vycházet vstříc jejich potřebám. Přála bych si, aby tyto ženy díky přístupu a práci celého

ošetřujícího týmu (včetně psychologů) vnímaly bezpečí a cítily takovou důvěru, že mohou

o svých potřebách a obavách otevřeně hovořit a že se jim kromě odborné intervence dostane

také lidského přijetí a respektu k velikosti jejich ztráty.

Není mi známa žádná jiná výzkumná práce, která by se v České republice zabývala

výhradně touto problematikou. Proto se domnívám, že výsledky tohoto kvalitativního šetření

mohou v České republice přispět také k posunu ve výzkumné činnosti na toto téma.
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