Errata k diplomové práci Psychosociální intervence u žen s perinatální ztrátou.

Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSR Československá socialistická republika

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie (krvácivá, život ohrožující
komplikace)

HELLP syndrom Hemolysis, Elevated Liver enzymes, Low Platelets syndrom (vážná
komplikace v těhotenství s výraznou mortlitou, stav těžké preeklampsie,
komplikovaný hemolýzou)

IPA interpretativní fenomenologická analýzy

IUGR Intra Uterine Growth Restriction (porucha růstu plodu v průběhu
těhotenství)

MKN 10 Mezinárodní klasifikace nemocí

NDE Near Death Experience (zážitek blízkosti smrti, klinické smrti)

PAS postabortivní syndrom

PTSD posttraumatická stresová porucha

VAŠ vizuální analogová škála